
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 01/12/2022    

Repertorio Generale n. 1244  del 01/12/2022 

Oggetto: TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
DELLE SOMME RISCOSSE DAL 26.10.2021 AL 31.12.2021 IN CONTO RESIDUI ATTIVI, 
A VALERE SULLE ANNUALITA' 2020 E PRECEDENTI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 01/12/2022  
  

Oggetto: TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
DELLE SOMME RISCOSSE DAL 26.10.2021 AL 31.12.2021 IN CONTO RESIDUI ATTIVI, 
A VALERE SULLE ANNUALITA' 2020 E PRECEDENTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n°66 del 22.07.2021, immediatamente esecutiva, è 
stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina;
- con D.P.R. in data 25 ottobre 2021 è stato nominato l’Organo Straordinario di 
Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  dell’indebitamento 
pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 
debiti dell’Ente;
- a seguito della notifica del predetto D.P.R. avvenuto l’8 e il 9 novembre 2021, 
la Commissione Straordinaria di Liquidazione che si è regolarmente insediata 
presso  la  sede  comunale  in  data  11  novembre  2021,  eleggendo  quale 
Presidente il Dott. Lucia Catania.

Atteso  che, ai  sensi  dell’art.  252  comma  4,  l’Organo  straordinario  di 
liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi 

copia informatica per consultazione



entro  il  31  dicembre  dell’anno  precedente  quello  dell’ipotesi  di  bilancio 
riequilibrato e quindi alla data del 31.12.2020;

Visto l’art.1 comma 457 della L. n°232 dell’11 dicembre 2016 che, in deroga a 
quanto  previsto  dall’art.255,  comma  10  del  D.Lgs  n°267/2000,  affida  alla 
competenza dell’Organo Straordinario di Liquidazione dei Comuni in stato di 
dissesto finanziario l’amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi 
della gestione vincolata;

Vista la  deliberazione  n°2  del  22.11.2021  con  la  quale  la  Commissione 
Straordinaria  di  Liquidazione  ha  stabilito  di  dare  avviso  all’avvio  della 
procedura di rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell’art. 
254, comma 2 del TUEL, a presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita 
istanza atta a dimostrare la sussistenza del debito dell’Ente;

Considerato che l’art. 6 del D.P.R. n°378/93, al comma 2 lett. a) prevede che 
faccia  parte  della  massa  attiva  a  disposizione  dell’O.S.L.  il  fondo  di  cassa 
risultante  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  alla  deliberazione  del 
dissesto,  rettificato  sulla  base delle  riscossioni  dei  residui  attivi  e,  fino  alla 
concorrenza della cassa, dei pagamenti di residui passivi, effettuati sino alla 
data della deliberazione di dissesto;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n°2  del  20.01.2022  di  approvazione  del 
rendiconto di gestione esercizio finanziario 2020 dal quale è scaturito un fondo 
di cassa al 31.12.2020 di € 18.336.439,17 al lordo dei fondi vincolati derivanti 
da vincoli di legge e da trasferimenti;

Richiamate:
-  la  Determina  n°16  del  03.03.2022  di  determinazione  del  fondo  cassa  al 
31.12.2020 da trasferire all’Organismo Straordinario di Liquidazione; 
-  la  Determina  n°  23  del  31.03.2022  di  liquidazione  acconto  a  favore 
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione determinato dalla differenza tra i 
residui  attivi  introitati  dall’Ente  dal  01.01.2021  al  25.10.2021  (data  di 
insediamento dell’OSL) e i residui passivi pagati dall’Ente al 22.07.2021 (data 
della dichiarazione del dissesto finanziario).

Considerato  che,  con  deliberazione  n.14  del  6  giugno  2022,  l'Organo 
Straordinario  di  Liquidazione  ha  proposto  all'Amministrazione  Comunale 
l'adozione  della  modalità  semplificata  di  liquidazione  di  cui  all'art.  258  del 
TUEL;

Rilevato che con deliberazione di  G.M.  n°255 del  27.09.2022 il  Comune di 
Taormina ha aderito  alla  procedura  semplificata  di  liquidazione della  massa 
passiva, prevista dall'art. 258 del TUEL, proposta dall'Organo Straordinario di 
Liquidazione; 

Vista la deliberazione di C.C. n°67 del 19.11.2022 avente ad oggetto: “Art.259 
comma 1  D.Lgs  n°267/2000  –  Approvazione  ipotesi  di  bilancio  stabilmente  
riequilibrato  2021  –  2023  e  relativi  allegati,  art.  261  comma  4  D.Lgs  
n°267/2000”,  debitamente  trasmessa  al  Ministero  dell’Interno  ai  fini  della 
relativa istruttoria ed approvazione; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno procedere al riversamento all’Organismo Straordinario di 
Liquidazione  delle  somme  incassate  in  conto  residui  attivi,  a  valere  sulle 
annualità 2020 e precedenti, dal 26.10.2021 al 31.12.2021 distinti per tipologia 
di entrata;

Visti:
- il D.P.R. n°378/1993;
- la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n°21/1993;
- il D.Lgs n°267/2000.

DETERMINA

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che le somme incassate in conto residui attivi, a valere 
sulle  annualità  2020  e  precedenti,  dal  26.10.2021  al  31.12.2021,  da 
riversare  all’Organismo  Straordinario  di  Liquidazione  ammontano  a 
complessive € 2.963.263,74,                 distinte per tipologia di entrate e 
imputate al Tit. 9 Tip.200 Cat. 99, come da dettaglio che segue:

 90200.99.92009902 – Incassi Imu - € 145.248,47;
 90200.99.92009903 – Incassi TARI - € 1.441.475,72;
 90200.99.92009904 – Incassi SERVIZIO IDRICO - € 563.129,69;
 90200.99.92009905 – Incassi TRASFERIMENTI  - € 751.982,57
 90200.99.92009909 – Incassi ENTRATE DIVERSE - € 61.427,29.

3) Di Disporre il trasferimento all’Organismo Straordinario di Liquidazione 
della complessiva somma di € 2.963.263,74, che trova imputazione ai 
seguenti capitoli di bilancio, Miss. 99 Progr. 1 Tit. 7 Macroagr.2 :

 99017.02.09901720 – Riversamento IMU - € 145.248,47;
 99017.02.09901722 – Riversamento TARI - € 1.441.475,75;
 99017.02.09901723  –  Riversamento  SERVIZIO  IDRICO  -  € 

563.129,69;
 99017.02.09901724 – Riversamento TRASF. STATALI - € 751.982,57;
 99017.02.09901725  –  Riversamento  INCASSI  DIVERSI  -  € 

61.427,29.

4) Di  Riservarsi la  facoltà  di  eventuali  integrazioni,  accertamenti  e 
verifiche, se necessari; 

5) Di  Trasmettere il  presente  atto  all’Organismo  Straordinario  di 
Liquidazione per quanto di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 83 del 01/12/2022

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     TRASFERIMENTO ALL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE DELLE SOMME 
RISCOSSE DAL 26.10.2021 AL 31.12.2021 IN CONTO RESIDUI ATTIVI, A VALERE SULLE 
ANNUALITA' 2020 E PRECEDENTI. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 99017.02.09901720 1705 145.248,47

2021 99017.02.09901722 1705 1.441.475,72

2021 99017.02.09901723 1705 563.129,69

2021 99017.02.09901724 1705 751.982,57

2021 99017.02.09901728 1705 61.427,29

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


